АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.12.2002 № 216
г. Ярославль

О Порядке сбора и обмена в Ярославской области информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера
<в ред. постановлений Администрации области от 03.02.2003 № 16,
от 22.10.2007 № 312, Правительства области от 09.07.2009 № 687-п,
от 27.01.2011 № 20-п, от 03.07.2014 № 627-п, от 22.10.2014 № 1054-п,
от 16.04.2020 №340>

Во исполнение Федерального закона от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации от 24.03.97 № 334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях обеспечения спасения жизни и здоровья людей, снижения размеров ущерба и материальных потерь в результате чрезвычайных ситуаций
ПОСТАНОВЛЯЮ
1. Утвердить прилагаемый Порядок сбора и обмена в Ярославской области информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
2. <пункт исключён согласно постановлению Правительства области от 03.07.2014 № 627-п>
3. <пункт утратил силу согласно постановлению Администрации области от 22.10.2007 № 312>
4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований области принять соответствующие нормативные акты по сбору и обмену информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
5. Признать утратившим силу постановление Губернатора области от 18.01.2000 № 24 «О порядке сбора и обмена в Ярославской области информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора области, курирующего вопросы внутренней политики.<в ред. постановлений Правительства области от 03.07.2014 № 627-п, от 16.04.2020 №340>
7. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Губернатор области 							А.И. Лисицын

Утвержден
постановлением
Администрации области
от 20.12.2002 № 216

ПОРЯДОК
сбора и обмена в Ярославской области информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера
<в ред. постановлений Администрации области от 22.10.2007 № 312,
Правительства области от 27.01.2011 № 20-п, от 03.07.2014 № 627-п,
от 22.10.2014 № 1054-п, от 16.04.2020 №340>

1. Данный Порядок разработан в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 24 марта 1997 г. № 334 «О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее – МЧС России) от 26 августа 2009 г. № 496 «Об утверждении Положения о системе и порядке информационного обмена в рамках единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», определяет основные правила сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – информация) на территории Ярославской области.
Информация представляется в сроки и по формам, которые установлены Инструкцией о сроках и формах представления информации, утвержденной приказом МЧС России от 7 июля 1997 г. № 382 «О введении в действие Инструкции о сроках и формах представления информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», а также в соответствии с регламентами (соглашениями) об информационном взаимодействии.
2. В зависимости от назначения информация подразделяется на оперативную и плановую.
К оперативной информации относятся сведения о прогнозируемых и (или) возникших чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее – чрезвычайные ситуации) и их последствиях, составе сил и средств постоянной готовности, привлекаемых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, силах и средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайных ситуаций, радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности на соответствующих объектах и территориях. Оперативная информация представляется в органы повседневного управления территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ярославской области (далее – территориальная подсистема) в соответствии со схемой сбора и обмена оперативной информацией на территории Ярославской области, приведенной в приложении к настоящему Порядку. Критерии информации о чрезвычайных ситуациях определены приказом МЧС России от 8 июля 2004 г. № 329 «Об утверждении критериев информации о чрезвычайных ситуациях».<в ред. постановления Правительства области от 16.04.2020 №340>
К плановой информации относятся сведения о деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по Ярославской области, органов государственной власти Ярославской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области и организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах, о составе и структуре сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществления обмена информацией и оповещения населения о чрезвычайных ситуациях, в том числе сил постоянной готовности, о создании, наличии, использовании и восполнении финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.<в ред. постановления Правительства области от 16.04.2020 №340>
Для сбора плановой информации территориальные органы федеральных органов исполнительной власти по Ярославской области, органы государственной власти Ярославской области, органы местного самоуправления муниципальных образований области и организации, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах, формируют базы данных в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в сфере своей деятельности и осуществляют их актуализацию.<в ред. постановления Правительства области от 16.04.2020 №340>
Плановая информация представляется в сроки, установленные соглашениями (регламентами) о взаимном обмене информацией, или по запросу.
3. Обмен информацией в области защиты населения и территорий Ярославской области от чрезвычайных ситуаций осуществляется территориальными органами федеральных органов исполнительной власти по Ярославской области, органами государственной власти Ярославской области, органами местного самоуправления  муниципальных образований области и организациями в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, оценке их последствий, своевременного оповещения и информирования  населения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях.<в ред. постановления Правительства области от 16.04.2020 №340>
<абзац утратил силу согласно постановлению Правительства области от 16.04.2020 №340>
4. Ответственность за своевременность и достоверность представления информации возлагается на органы повседневного управления территориальной подсистемы.<в ред. постановления Правительства области от 16.04.2020 №340>
<абзац утратил силу согласно постановлению Правительства области от 16.04.2020 №340>
 5. Оплата  услуг связи для передачи информации производится в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

[bookmark: sub_20001]
	Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области
	Страница 1 из 2

	Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области
	Страница 1 из 7

Приложение
к Порядку
<в ред. постановления Правительства области от 16.04.2020 №340>

СХЕМА
сбора и обмена оперативной информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Ярославской области
Заместитель руководителя органа исполнительной власти Ярославской области, дежурный*

Руководитель органа исполнительной власти Ярославской области
Начальник Главного управления МЧС России по Ярославской области
Центр управления в кризисных ситуациях
Главного управления МЧС России по г. Москва
Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Ярославской области
Губернатор области
Дежурно-диспетчерские службы экстренных оперативных служб
Организации (подразделения) территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по Ярославской области, обеспечивающие деятельность этих органов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
Заместитель Губернатора области, заместитель Председателя Правительства области, дежурный Правительства области*
Первая приемная Губернатора области
Организации (подразделения), обеспечивающие деятельность органов местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
Организации (подразделения) органов исполнительной власти Ярославской области, обеспечивающие деятельность этих органов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

Заместитель начальника Главного управления МЧС России по Ярославской области, дежурный*

Заместитель Главы муниципального образования Ярославской области, дежурный муниципального образования Ярославской области*

Глава муниципального образования Ярославской области
Заместитель руководителя территориального органа федерального органа исполнительной власти по Ярославской области, дежурный*
Руководитель территориального органа федерального органа исполнительной власти по Ярославской области
Единые дежурно-диспетчерские службы муниципальных образований Ярославской области

* В выходные и праздничные дни».
оперативных служб
Источники информации о чрезвычайной ситуации (дежурно-диспетчерские службы объектов, население, сеть «Интернет» и т.д.)

[bookmark: _GoBack]УТВЕРЖДЕНА
постановлением
Администрации области
от 20.12.2002 № 216

Инструкция
о сроках и формах представления информации в области защиты населения и территории Ярославской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
<в редакции постановлений Администрации области от 22.10.2007 № 312, Правительства области от 27.01.2011 № 20-п>
<исключена согласно постановлению Правительства области
от 03.07.2014 № 627-п>